
Obsah

Ú vod.....................................................................................................................

1. Východiska trestněprávní a přestupkové ochrany osob před rasově 
motivovanými útoky projevy rasové diskriminace všech forem
v České republice.......................................................................................

1.1. Vymezení problému......................................................................................
1.2. Stručný přehled historického vývoje...........................................................
1.3. Mezinárodnéprávní východiska..................................................................
1.4. Ustavnéprávní základ...................................................................................

2. Trestněprávní úprava ochrany osob před rasisticky motivovanýr
ú to k y .......................................................................................................

2.1. Role trestního práva při ochraně před rasově a podobně motivovanýrr
útoky........................................................................................................

2.2. Charakteristika trestněprávní úpravy v České republice.....................
2.2.1. Stručná charakteristika trestných činů proti lidskosti........................
2.2.1.1. Genocidium § 259 T rZ ..........................................................................
2.2.1.2. Propagace a podpora hnutí směřujících к potlačení práv a svobod

člověka podle § 260,§ 261 a § 261a T rZ ..............................................
2.3.1. Výklad skutkových podstat vybraných trestných činů hrubě

narušujících občanské soužití...............................................................
2.3.1.1. Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci podle § 196 TrZ ....
2.3.1.2. Násilí proti skupině obyvatel a proti jednotlivci podle § 197a TrZ ....
2.3.1.3. Hanobení národa, rasy a přesvědčení podle § 198 T rZ .......................
2.3.1.4. Podněcování к nenávisti vůči skupině osob nebo к omezování jejich

práv a svobod podle § 198a T rZ ............................................................
2.4. Zhodnocení trestněprávní úpravy v České republice, její srovnání se

zahraničními úpravami a návrhy zm ěn................................................

3. Ochrana osob před rasově motivovanými útoky a projevy rasové
diskriminace všech forem v České republice podle zákona o 
přestupcích.................................................................................................

3.1. Přestupkové právo, jeho vztah к ostatním správním deliktům а к trestním
právu.............................................................................................................

3.2. Ochrana osob před rasově motivovanými útoky a projevy rasové
diskriminace všech forem v zákoně o přestupcích.....................................

3.3. Zhodnocení zákona o přestupcích z hlediska ochrany osob před rasově
motivovanými útoky a projevy rasové diskriminace všech forem............



4. Exkurs - aiitidiskriminační ustanovení v oblasti ochrany spotřebitele 67

5. Rozbor některých případů rasově a podobně motivovaných trestných
činů projednávaných Nejvyšším soudem České republiky................... 70

6. Poznatky získané z trestních sp isů .....................................................
6.1. Charakter trestné činnosti a její právní kvalifikace..............................  97
6.2. Ukládání trestu a ochranných opatření.................................................. 115
6.3. Pachatelé a oběti trestných č inů ............................................................. 179
6.3.1. Pachatelé trestných č in ů .........................................................................  179
6.3.2. Oběti trestných č in ů ................................................................................ 174
6.4. Procesní postupy orgánů činných v trestním řízení.............................. 138

7. Antidiskriminaění a integrační postupy jednotlivých resortů 148
7.1. Ministerstvo spravedlnosti Č R ...........................................................  148
7.1.2. Institut Ministerstva spravedlnosti ČR pro další vzdělávání

soudců a státních zástupců................................................................. 157
7.1.3. Vězeňská služba Č R ...........................................................................  157
7.1.4. Aktivity Nejvyššího státního zastupitelství na úseku postihu

rasově motivovaných trestných č in ů .................................................  158
7.1.4.1. Pokyn obecné povahy nejvyššího státního zástupce poř. č. 3/1995 .. 159
7.1.4.2. Zprávy o činnosti státního zastupitelství za uplynulý rok a zvláštní

zprávy.................................................................................................. 160
7.1.4.3. Meziresortní pracovní skupina s cílem koordinace boje proti rasově

motivované trestné činnosti................................................................. 167
7.1.4.4. Semináře a školení pro státní zástupce..............................................  168
7.1.4.5. Výkladová stanoviska Nejvyššího státního zastupitelství................  168
7.1.4.6. Specializace na státních zastupitelstvích............................................ 169
7.1.5. Institut pro kriminológii a sociální prevenci.....................................  170
7.1.6. Probační a mediační služba..............    173
7.2. Ministerstvo práce a sociálních věcí Č R ............................................ 177
7.3. Ministerstvo vnitra Č R .......................................................................  190
7.4. Ministerstvo kultury Č R ..................................................................... 713
7.5. Ministerstvo pro místní rozvoj...........................................................  719

Shrnutí a z áv ě r................................................................................................  723
Resumé ...........................................................................................................  330
Sum m ary..........................................................................................................  731


